De potestate luciferi.

An demones semel victia san-
ctis vltra accedant ad ipsos
vel ad alios.

C. Bi. VII.

Utruz boni angeli peccare vel
mali recte vivere possint.

Q̄ cuz vtricq; h̄eant libez arbi-
nō tñ ad vtricq; flecti possūt.

Q̄ boni post p̄firmationē libe-
rius h̄nt libez arbitrii q̄z aī.

An p̄nt ex nā peccare sicut aī.

Quib⁹ modis angeli mali no-
scant veritatez tpalisi re⁹.

Q̄ magice artes v̄tutes t scia.

Dyabolivalēt que ē eis a deo.

Q̄ malis āgeliis nō sūt ad me-
ritū mā visibiliū reruz.

Q̄ non sunt creatorē l; p̄ eos
magiranaz t alia fecerūt: sic
nec boni: t si per eoꝝ myste-
rium fiunt creature.

Q̄ solus de⁹ sic opat creationē
re⁹: sicut iustificationē mētis.

Q̄ angeli mali multa p̄nt p na-
ture vigorē que nō p̄nt pp̄ter
dei p̄hibitionem.

C. Bi. VIII.

Utrū oēs āgeli corporei sint.

De formis qb⁹ apparuit deus
t de illis i qb⁹ āgeli apparēt.

Q̄ de⁹ in specie q̄ de⁹ est nunq;
apparuit mortalibus.

Quō dicunt demones itare i
homines.

C. Bi. IX.

De ordinuz distinctione.

Quid appelletur ordo: t q̄ sit
rō cuiuscunq; nominis.

Q̄ noia illa sumpta sūt a donis
gratiae non pp̄ter se: sed pp̄ter
nos eis data.

Atq; hi ordines ab initio crea-
tionis distincti fuerint.

Utrum omnes angeli eiusdez
ordinis sint equales.

Quō dicat scripture decimuz
ordinē p̄pleri obere de hoib⁹

Atq; hoies assumant iuxta nu-
merū stantili vel lapsoz.

C. Bi. X.

An oēs celestes sp̄is mittāt.

An michael gabriel t raphael
sint noia ordinis vel spirituū.

C. Bi. XI.

Q̄ singule aie h̄nt angelū bo-
num ad custodiam: malū ve-
ro ad exercitium.

Atq; angelī pficiāt in meritoz
pmio v̄sq ad iudicuz.

C. Bi. XII.

De distinctione operz set diez.
Q̄ aliū senserūt oia simui facta
in materia t forma: aliū p in-
ternalla tempoz.

Quō per internalla tēpoz res
corpales cōdite sint.

Quo sensu tenebre dicāt eē
aliqd: t quo dicāt n̄ eē aliqd.

Quare illa mā ɔfusa sit dicta
iformis: t vbi ad eē prodijt t
quātū ad altum ascenderit.

De q̄tuor modis diuine ope-
rationis.

C. Bi. XIII.

De primo distinctionis ope.

De luce facta primo die si spi-
ritualis an corporalis fuerit.

Quib⁹ modis accipitur dies.

De nāli ordine computatiōis
dierum: t de illo qui pro my-
sterio introductus est.

De intelligentia horuz verbo-
rum dixit deus.

Ex quo sensu p̄ dicit opari in

Capitula.

filio vel per filium vel in spiritu.
C. vi. **xiii.**
De ope secunda diei: qua factus est firmamentum.
De celo tunc secundum dicitur intelligi.
De qua materia factum sit.
Quod aque possit esse super celum: et quales sunt.
De figura firmamenti.
Quare tacuit scriptura de binitate operis huius diei.
De ope tertie diei quandoque congregatae sunt in unius loco cum multa sint maria et flumina.
De ope quarte diei qua facta sunt luminaria.
Quod accipiedum sit illud: sunt in signa et tempora.
C. vi. **xv.**
De opere quinto diei qua facta sunt natatilia et volatilia.
De ope sexte diei qua creata sunt aialia et reptilia terre.
De venenosis et noxiis aialibus.
Utrum minima animalia tunc creata fuerint.
Quare post omnia factus est homo.
De sua illo qui simul omnia facta esse pretendunt.
Quod intelligenda sit requies dei.
Quod accipiedum sit quod deus de corpore plesse opus suum septima die cum tunc quieverit.
Quod omnia facta a deo dicantur valde bona.
De sanctificacione septimi diei
C. vii. **xvi.**
De hominis creatione.
Qualis factus sit homo.
De imagine et similitudine ad quam factus est homo.
Quare homo deus imago et ad imaginem: filius vero non ad imaginem.
C. viii. **xvii.**
De creatione anime: an de aliquo facta sit.
De inspiracione et insufflatione dei.
Quando facta fuerit anima an in corpore vel extra.
In qua etate factus est homo.
Quare homo extra paradisum creatus in paradisum sit positus.

Quibus modis padisus accipiat.
De ligno vite.
De ligno scientie boni et mali.
C. vi. **xviii.**
De formatione mulieris.
Quare de latere viri et non de alia parte corporis formata sit.
Quare dormienti viro et non vigilanti subtracta sit costa.
Quod de costa multiplicata in se sine additamento extrinseco facta fuerit.
De causis que in deo sunt similares et in creaturis: et de his que in deo tantum sunt.
De anima mulieris que non est ex anima viri: quia anime non sunt extraducere.
C. vi. **xx.**
De statu hominis ante peccatum qualis fuit secundum corpus: et qualis post peccatum.
Quod deus homo factus in anima vestigia.
Corpus hominis ante peccatum mortale immortale erat: post peccatum mortuum.
Utrum immortalitas quam tunc habuit fuerit de generatione nature an ex gratia beneficio.
Si posset homo vivere semper videntes alijs lignis et non de ligno vite deo non mandante ut de illo ederet.
De immortalitate corporis.
C. vi. **xx.**
De modo generationis filiorum si non peccassent primi homines.
Quare in paradyso non coerentur.
De modo translationis in melius si non peccassent.
Utrum in perfectione stature et usum membrorum precrearentur filii.
Utrum etiam in sensu parvili nascerentur.
De duobus bonis altero hic dato altero permisso.
C. vi. **xxi.**
De inuidia diaboli qua ad tandem accessit.
De forma in qua venit.
De caliditate serpentis.

Utrum elegerit serpente ut eum tentaret dyabolus.
De modo temptationis.
De duplice specie temptationis.
Quare peccatum hominis et non angelic remediable sit.
Quod non soli viro preceptum fuit datum.
C. vii. **xxii.**
De origine illius peccati.
De mulieris elatione.
De viri elatione.
Quis magis diliquerit: virus mulier.
De ignorantia excusabili vel excusabili.
An voluntas precesserit illius peccatum.
C. vi. **xxiii.**
Quare deus permisit hominem tetari quem sciebat casum.
Qualis fuerit secundum animam homini ante peccatum.
De triplici scientia hominis ante lapsum.
Utrum homo secundus fuerit corrum que sibi futura erant.
C. vi. **xxiv.**
De gratia hominis et potentia ante casum.
De auxilio homini in creatione dato: quo stare poterat.
De libero arbitrio.
De sensualitate.
De ratione et partibus eius.
De simili ordine peccandi in nobis et in primis parentibus.
Quod in nobis vir mulier et serpens.
De spirituali coniugio viri et mulieris in nobis.
Qualiter per ista tria in nobis consumetur tentatio.
Quando mulier manducat sola cibum veritum.
Quando etiam vir manducat.
Quando sit veniale vel mortale peccatum.
Quibus modis accipitur sensualitas in scriptura.
C. vi. **xxv.**
Diffinitio liberi arbitrij secundum philosophos.

Capitula

3

Qualiter in deo accipitur liberum arbitrium.
De angeli et sancti liberum habent arbitrium.
De liberis erat liberum arbitrii qui peccare non potuerunt.
De differentia libertatis liberi arbitrij sunt diversa tpa.
De quatuor statib⁹ libi arbitrii.
De corruptione liberi arbitrii per peccatum.
De tribus modis libertatis liberi arbitrij a necessitate; a peccato; a miseria.
De libertate que est ex gratia; et que ex natura.

C. Bi. xxvi.
De gratia operante et cooperante.
Quid sit voluntas.
Quae sit gratia voluntatem bonam preueniens.
De bona voluntas que puenit gratia; quedam dei dona puenit.
De cogitatio boni procedit fidē.
De intellectus et cogitationem boni et delectationez puenit.
An per libez arbitriuz bonum operat homo sine gratia.
Utrum una et eadez grā sit que dī operans et cooperans.
Quō gratia meret angere.
De tribus generibus honoris.
In quibus bonis sit liberis arbitrium.

C. Bi. xxvii.
De virtute qd sit et qd act⁹ ei⁹.
De gratia que liberat voluntatem si virtus est vel non.
Quō ex grā icipiat bona merita; et de qua grā hoc intelligat.
De bona voluntas gratia principaliter est.
Qua ratione dicitur fides meriti iustificationem.
De munerib⁹ virtutū; et de grā que nō est. sed facit meritus.
De idē est usus virtutis et liberi arbitrij; s̄ virtutis principaliter.
Quidam putant virtutes bonos usus esse liberi arbitrij. i. actus mentis.

C. Bi. xxviii.

C. Bi. heresi pelagiana.
Quō pelagiani dictis Augus. vtunt i testimonisi sui erroris
Quō aug. illa verba determinier in retractionibus.
De heresi iouiniani et māichei quas collidit Hiero.

C. Bi. xxix.
Atz homo ante pctm eguerit grā operante et cooperante.
Si homo ante lapsuz virtutes habuerit.
De electio hois de paradiſo.
Quō intelligendum sit illud: ne sumat de ligno vite et vinat in eternum.
De flāmeo gladio ante paradiſum posito.
An ante peccatū homo considerit de ligno vite.

C. Bi. xxx.
Or per adam peccatum et pena transiit in posteros.
Atz illud pctm qd trāsiit fuerit originale vel actuale.
Quidā putat fuisse actuale.
Quomodo assignant illud intrasse in misidum.
Or originale peccati vere fuit qd transit in posteros.
Quid sit originale pctm.
Or originale pctm est culpa.
Or originale pctm dī fomes pcti. i. cōcupiscentia.
Quid noīe cōcupiscentie intelligit que fomes est peccati.
Or per adaz originale: pctm i. trauit in oēs. i. cōcupiscentia.
An sit originale peccatū i quo omnes peccauerunt.
Ex quo sensu dictuz est. per i. obedientiaz vnius multi sunt cōstituti peccatores.
Or originale pctm in adaz fuit et in nobis est.
Quomodo omnes dicunt in adam fuisse: quādo peccauit et ex eo descendisse.
Or nihil extriseci querat i humā subaz que est ex adam.

C. Bi. xxxi.
Quō originale peccatū a pa-

tribus transeat in filios: an s̄ aiam: an s̄ carnēz.
Or per carnem introduci⁹ pecatum et quo ostendit.
Carnis corruptiōis cām ostendit ex qua pctm fit in aia.
Quare dī pctm esse in carne.
Utrum causa originalis peccati que est in carne sit culpa vel pena.
Quare dī originale pctm.

C. Bi. xxxii.
Quomodo originale peccatum dimititur in baptismo.
Atz feditas quam ex libidine trahit in baptismo diluat.
Utrum illius concupiscentie deus sit auctor.
Quare illud peccatum impunitur anime.
Utrū illud peccatum sit necessarium vel voluntarium.
Quare de⁹ iungit aiam corpori sciens eā inde maculari.
An anima sit talis qualis a dī creatur.
An aie ex creatione sint in hominis naturalibus equales.

C. Bi. xxxiii.
An peccata omnium pcedētium patrī paruuli origināter trahāt ut peccatum ade.
Quomodo in illo primo uno peccato plura reperisit.
An peccatum ade sit grauius ceteris.
An illud peccatum sit primis parentib⁹ dimissum.
Quō pctā parentū visitentur in filios et non visitentur.

C. Bi. xxxiv.
De peccato actuali
Quae fuerit origo et causa primi peccati.
Quae fuit scđaria cā malorūz.
Or nō nisi in bona re sit maluz.
Or in his fallit dialeticoz regula de contrarijs.

C. Bi. xxxv.
Quid sit peccatum.
Utrum malus actus in quantum peccatum est sit corru-

Capitula.

ptio vel priuatio boni.
Quō peccatiū possit corrūpere
bonum cum nibil sit.
Qualis se homo elogat a deo.
An pena sit priuatio boni.

C*Bi.* xxxvi.

Or quedaz simul sunt peccata
et pena peccati: quodaz peccata
et causa peccati. Alia vero pec-
cata et causa et pena peccati.
An pctm sit causa inquantu[m]
peccatum est.
Or non omne peccatum est pe-
na peccati.
Atque pctā aliqua essentialiter sint
pene peccati.
Or cū pctm sit pena pcti: pecca-
tum est ab hoie: pena a deo.
De qbusdā idubitāter que sūt
pctā et pene et inq[ui]tu[m] eas pa-
timur peccata non sūt.

C*Bi.* xxxvii.

Or aliqui putat malos actus
nullo modo esse a deo.
Ex quo sensu dictu[m] sit deo[n]o
est mali auctor.

C*Bi.* xxxviii.

De voluntate et eius fine.

Quid sit boni finis. s. charitas.
Or oes bone volūtates vnu fi-
nem hnt: et in quedaz differ-
entes fines sortiuntur.
De differētia voluntatis et in-
tentionis et finis.

C*Bi.* xxxix.

Quare volūtas dī peccatu[m]
cu[m] sit de nālib[us] quoꝝ nulluz
aliud peccatum est.
Quare actus voluntatis sit pec-
catum si act[us] aliaru[m] potētiaz
non sunt peccata.
Ex quo sensu dī naturaliter ois
homo velle bonum.

C*Bi.* xl.

An ex fine omnes actus pesa-
ri debeant.

Ex quo affectu vel fine omnes
sint boni vel mali.

C*Bi.* xli.

An omnis intentio et actio i-
fidelium sit mala.
Quib[us] modis dicat bonum.
Quō intelligat illud. peccatu[m]
adeo est voluntarium.
Et illud: nūsq[ue] nisi in volūtate
peccatum est.

Et itē nū nisi in volūtate peccatum.
Or mala volūtas est voluntas
peccatum.

C*Bi.*

An voluntas et actio mala
eodem et circa idem sine
peccatum vel plura.
Si pctm ab aliquo cōmissum
in eo sit vsq[ue] quo penitentia
Quib[us] modis accipiat reatum.
De modis peccatorū.
Quō differat delictū et peti-
tione.
De septem principalibus vicijs.
De superbia.

Quō superbia dicat radix omni-
malorum et cupiditas: cum sup-
bia nō sit cupiditas.

C*Bi.*

De peccato in spūis sancti
C*Bi.*

De potētia peccādi: an sit
mini vel diabolo a deo.
An aliqui resistēdum sit prā-

C*Finis.*

Incipit scđs liber sententiaz clarissimi & sumi theologo,
ri principis Sancti Thome Agnatis ordinis pdicatoz.

Spiritus eius

Sornauit celos: et obstetri
cāte manu ei⁹ educt⁹ ē colubr tortuosus. Job. 26.
Creaturarum considera-
tio pertinet ad theologos
& ad ph̄os: sed diuersimo-
de. ph̄i. n. creaturas cōsi-
derant fm q̄ in ppria nā
p̄sistunt. vñ pprias cās et
passiones rex inquirunt:
sed theologus considerat
creaturas fz q̄ a prio p̄n-
cipio exierūt: & in finē vltimū ordināt: qui de⁹ est: vñ re-
cte dina sapientia noiatur. qz altissimā cām considerat q̄
deus ē: vñ dī Ecclīci. 4z. Nonne deus fecit sanctos suos
enarrare r̄c. per modū istū in hoc scđo libro de creaturis
aḡt. vñ materia eius ex verbis p̄missis accipi potest: ex
quib⁹ tria elicere possum⁹. s. rex principiū: p̄ncipy ipsius
actum: & actus effectum. Ex parte p̄ncipy duo tanguntur
spū & manus: spū bonitatis vel volūtatis sue: s̄z man⁹
ptatis. De hoc spū dī i ps. Emitte sp̄m tuūz & creabunf:
Quia fm Diony. 4° capi. de di. no. Sicut sol radios suos
emittit ad corpora illuminatiōem: ita dina bonitas radi-
os nos. i. pticipaciones sui diffundit ad rex creationez:
Etio Augu. dicit q̄ inq̄tū bonus ē sumus: istū spūm ne-
gauerūt q̄ posuerūt deum pduxisse res ex neccitate nāe:
nō ex libertate volūtatis: & tra quos dicit Diony. ca. 4.
de di. no. Qz dīnus amor nō pmisit eū sine germine esse.
Sed de manu ptatis eius in ps legit. Aperiēte te manū
tuam oia implebunf bonitate. In manu siquidē ei⁹ erāt
cēs fines terre: qz ab eterno non nisi in eius ptate erant.
Aperita enim manu clavē amoris creature pdierūt. H est
manus de qua dicit Esa. 59. Ecce non ē abbreviata ma-
nus eius: quia infinita sua virtute rerum subam in eē p-
ducit: hanc manus abbreviare voluerūt qui a deo nihil
sieri posse ex nihilo astrinxerūt. Et sic appet in pductiōe
creatraz trinitas psonaz. in spū ipē sp̄s scūs & quo di-
cit sapie. i. Spū domini repleuit oēm terraz. In māu fi-
lius q̄ ēt brachiū p̄ris dī. Job. 40. Si hēs brachiū sicut
deus r̄c. eo q̄ ipē ē virtus & sapia dei. prie Cor. i. Et oia p-
sp̄m scā sunt. Jo. i. Sed in pnoie eius persona patris ex-
primitur cuius ēt filius & spū scūs. de quo dī Hes. p̄rio.
In pncipio creauit deus celū & terrā. Sed ex parte actus
tangit ēt duo. s. ornatū & obstrictiōis officiū: ornatū
pertinet ad dispōnē reruz: quia eas varia pulchritudine de-
corauit: vt dī Ecclīci. 4z. Magnalia sapie sue decorauit.
De hac etiam pulchritudine Boetius dicit Mundum
mente gerē pulchrum pulcherrimus ipse. Sed obstri-
tio pertinet ad prouidentie gubernationem: quia crea-
turaz per se subsistere non valentes ad modum obstri-
tis in esse conseruat: necessaria in finem ministrat & ipē
dimēta repellit etiam mala in bonum ordinando. vñ dī
Job. 38. fm similem metaforam: quis conclusit hostiis
mare q̄i erumpēbat r̄c. Ex pte effectus duo tangit. s. ce-
lum & colubrum tortuosuz. In celo duo considerare pos-
sumus. s. stabilitatem. puer. 3. Stabiluit celos prudētia
& indeficētē claritatem de qua ecclīci. 24. Ego feci in
celis vt oxiretur r̄c. vnde per celos intelligere possum⁹
creatraz que i decole suo firmiter persistēt. Simili-
ter in colubro tortuoso duo considerare possumus. s. ob-
scuritatem & obliquitatem. Primuz in nomine colubri: